
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 161

OGGETTO: Articolo 208 comma 4 e segg., Dec. Lgs. n. 285/1992. Emergenza sanitaria 
COVID-19.  Rideterminazione della previsione delle entrate a destinazione 
vincolata  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  afferenti 
violazioni al Codice della Strada Bilancio triennale di previsione 2020/2022 
annualità 2020.

L’anno duemilaventi questo giorno ventiquattro del mese di Settembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 161

OGGETTO: Articolo 208 comma 4 e segg., Dec. Lgs. n. 285/1992. Emergenza sanitaria COVID-
19.  Rideterminazione  della  previsione  delle  entrate  a  destinazione vincolata  dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie afferenti violazioni al Codice della 
Strada Bilancio triennale di previsione 2020/2022 annualità 2020.

LA GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 216 del 21 novembre 2019 con la 
quale è stato approvato il riparto dei proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per 
infrazioni  al  Codice della Strada, ai  sensi  dell’art.  208, comma 4 e segg.,  del  Decreto 
Legislativo n. 285/1992 ss.mm.ii. per il triennio 2020/2022; 

RILEVATO che, a causa dell'emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19, i 
conseguenti divieti e le limitazioni imposti alla popolazione per gli spostamenti durante il  
periodo  di  lockdown  nella  prima  fase,  nonchè  gli  ulteriori  restringimenti  delle  fasi  
successive, si è registrata una minore presenza sul territorio comunale, sia di residenti che 
di turisti;

ATTESO che le attività di controllo e repressione, in particolare quelle rilevate per 
gli  illeciti  amministrativi  accertati  per  violazioni  al  codice  della  strada,  si  sono  ridotte 
sensibilmente e che pertanto si prevede, sulla base dei dati a disposizione e per il corrente 
anno,  una  riduzione  delle  entrate  derivanti  da  proventi  delle  sanzioni  amministrative 
pecuniarie per infrazioni accertate al Codice della Strada, di complessivi € 400.000,00;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  ricalcolare  la  quota  accantonata  per 
crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione  sulla  base  delle  nuove  previsioni  di  entrata  e  la 
rimodulazione della parte di spesa vincolata, nel rispetto del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;

VISTE ED ESAMINATE le nuove modalità di riparto dei proventi come formalizzate 
dal Comando di Polizia Municipale, nel rispetto degli impegni già assunti e delle quote di 
vincolo  di  cui  alle  richiamate  disposizioni  dell’art.  208/  4°c.  del  C.d.S.  e  ritenute  le 
medesime meritevoli di approvazione;

DATO  ATTO che  la  quota  di  spesa  che  non  trova  copertura  nelle  entrate  dei 
proventi  delle  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada  viene 
finanziata con l'applicazione dell'avanzo vincolato ai sensi dell'articolo 208 del Codice della 
Strada,  nel  rispetto  degli  equilibri  fra  le  tipologie  di  destinazione  vincolata  individuate 
dall’art. 208/4° del D.Lgs., 30.04,1992, n. 285;

VISTI:
• il Dec. Lgs. n. 285/1992;
• il D.P.R. n. 495/1992;
• il Dec. Lgs. n. 267/2000;
• i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili dei servizi  

interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti, espressi per legge;



D E L I B E R A

1. Di approvare nei documenti allegati sub A), B) e B1)  a questa deliberazione, quale 
sua parte integrante e sostanziale,  la nuova previsione di entrate,  limitatamente 
all'anno 2020, derivanti  dai proventi  delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
infrazioni al Codice della Strada, con la relativa destinazione della spesa, ai sensi 
dell’art. 208, comma 4 e segg., del Decreto Legislativo n. 285/1992 ss.mm.ii per il  
triennio 2020/2022.

2. Di dare atto che la quota accantonata per crediti di  dubbia e difficile esazione viene 
rideterminata, sulla base delle nuove previsioni di entrata e nel rispetto del principio 
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  così  quantificata  in  € 
250.005,86.

3. Di  dare  atto  che,  allo  stato  attuale,  al  fondo  di  cui  all’art.  208  C.d.S.  viene 
mantenuta  la  quota  pari  al  50,00%,  garantendo  gli  equilibri  fra  le  tipologie  di  
destinazione vincolata individuate dall’art. 208/4° del D.Lgs., 30.04,1992, n. 285.
 

4. Di dare atto che la quota di spesa che non trova copertura nelle entrate dei proventi 
delle  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada,  viene 
finanziata con l'applicazione dell'avanzo, sempre nel rispetto degli equilibri fra le 
tipologie  di  destinazione  vincolata  individuate  dall’art.  208/4°  del  D.Lgs., 
30.04,1992, n. 285.
 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


